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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh a jeho optimalizace ozubené

integrované převodovky s blokem šroubového kompresoru typu A150. Důvodem

integrace převodovky s blokem je snaha o vytvoření jednoho kompaktního

konstrukčního celku se společným olejovým mazacím a chladicím okruhem, jehož

zásadním přínosem je snížení provozních a servisních nákladů z hlediska užití

jednoho typu oleje. Úspora se projeví i v nákladech výrobních, neboť není třeba obou

vlastních hřídelí pro ozubená kola. Jedno z nich bude nalisováno přímo na hřídeli

hlavního rotoru šroubového bloku. Další dopad integrace je i společné sací víko

kompresoru, které bude „zabudováno“ v odlitku převodové skříně.

V bakalářské práci je uveden postup výpočtu ozubených kol na základě

zadaných parametrů. Kontrolní výpočet použitých ložisek z hlediska jejich

trvanlivosti. Výběr vhodné konstrukční varianty převodové skříně s ohledem na

celkové uspořádání soustrojí v kompresorové stanici. Dále i náhled na produkty

konkurenčních výrobních závodů, grafické zpracování finální verze navržené

převodovky, a výrobní dokumentace s kusovníkem pro celou sestavu a výkresy

hlavních konstrukčních prvků.

Návrh vhodné převodovky, ozubených kol i jejich ozubení je realizován na

základě provedené rešerše možných variant.
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2. REŠERŠE PŘEVODOVEK

2.1. Obecné informace

Převodovka je obecně strojní zařízení, sloužící k transformaci a transpozici

výkonu, krouticího momentu, otáček a úhlové rychlosti z jednoho místa na jiné.

Přenos těchto silových a kinematických vazeb je založen na principu přímého dotyku

obou spoluzabírajících členů, v tomto případě ozubených kol. Mezi hlavní stavební

komponenty převodových skříní bezesporu patří ozubená (případně šneková) kola,

umístěná na vstupních, výstupních nebo pomocných hřídelích, odlitky samotných

skříní (tzn. vana a víko), ložiska, těsnicí elementy. Dále samozřejmě spojovací prvky,

olejoznaky, atd. Nejběžnější

typy převodovek umožňují

změnu mezi různými

převodovými poměry (takzvané

Převodové stupně). Převodovka

jakožto konstrukční prvek je

součástí celé škály strojů –

nejrozšířenější a nejznámější je

její aplikace v automobilovém

průmyslu.

2.2. Výhody a nevýhody ozubených převodovek

Výhody:

V prvé řadě je nutno uvést relativně malé zástavbové rozměry převodových skříní.

Za důležitou výhodu lze také považovat jejich vysokou mechanickou účinnost, kde na

rozdíl od převodů třecích nedochází díky tvarovým elementům k žádnému

vzájemnému prokluzu. Ozubené převodovky mají vysokou životnost, spolehlivost a

jsou téměř bezúdržbové (pokud je dobře vyřešené mazání ozubených kol a ložisek,

měla by plně postačit jen výměna oleje). Dále tyto převodovky přesně dodržují

převodový poměr a jsou schopny přenášet i velmi vysoké výkony. V neposlední řadě

je možné převodovky i krátkodobě přetěžovat.

Nevýhody:

V dnešní době je potřeba zmínit jejich poněkud vyšší výrobní náklady dané i větší

složitostí konstrukce a vyššími nároky na přesnost výroby. Spolu s tím je nutné

zajistit tuhost uložení, z čehož plynou další nevýhody - téměř žádné tlumení rázů a

http://cs.wikipedia.org/wiki/Stroj
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dynamického zatížení, chvění a celkový hluk konstrukčního celku. Jako nevýhodu je

při určitých aplikacích možno považovat i dosažitelnost pouze omezených osových

vzdáleností.

2.3. Rozdělení převodovek

Převodovky lze rozdělit na základě mnoha kritérií. Jedním ze základních dělení je

dle kinetiky pohybu, dále lze převodovky dělit podle počtu stupňů, dle provedení,

typu převodu, funkce, atd.

2.3.1. Podle kinetiky pohybu

Rotační → Rotační

Vstupní energie přivedená do převodovky je

přenášena rotačním pohybem hnací hřídele,

výstupní energie je přenášena rotačním

pohybem hnané hřídele s jinou

charakteristikou, tj. rozdílné otáčky,

krouticí moment, opačný směr otáčení.

Rotační → Lineární

Energie vstupující do převodovky je
přenášena rotačním pohybem hnací hřídele,
oproti tomu výstupní energie je přenášena
lineárním pohybem (posuvem) hnaného
členu.

Na tomto principu pracuje například
prismatické vedení u posuvu podélného
suportu u hrotových soustruhů.

Rotační → Periodický

Vstup do převodovky vykonává rotační pohyb a výstup převodovky vykonává

periodický rotační (kyvný) pohyb nebo periodický posuvný pohyb (vratný).

Obr. 2 Rotační-lineární přenos

Obr. 1 Čelní soukolí, rotační-rotační přenos
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2.3.2. Podle počtu soukolí

S jedním soukolím

Takové převodovky obsahují pouze jeden pár spoluzabírajících ozubených kol.

Jejich převodový poměr je konstantní.

S více soukolími

Jsou konstruovány z více než jednoho ozubeného soukolí, jejich převodový

poměr může být stálý nebo proměnný. Zásadní výhodou převodovek tvořených

více ozubenými soukolími je možnost dosažení vyšších převodových poměrů

při zachování rozměrů relativně podobných převodovkám s pouze jedním

spoluzabírajícím soukolím.

a

2.3.3. Podle provedení

S přímými, šikmými nebo šípovými zuby

Osy vstupních a výstupních hřídelí jsou navzájem rovnoběžné (patří sem i

planetové převodovky).

S kuţelovým soukolím

Různoběžné vstupní a výstupní hřídele.

Se šnekovým převodem

Kolmé (mimoběžné) vstupní a výstupní hřídele.

Obr. 3 Převodovka s jedním soukolím [1]
Obr. 4 Převodovka se dvěma soukolími
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2.3.4. Podle typu převodu

Převodovka s konstantním poměrem

Rozhodující u tohoto typu převodovek je fakt, že jejich převodový poměr mezi

vstupní a výstupní hřídelí je stále konstantní. Jako převodovku se stálým

převodovým poměrem je možno chápat i převodovku, která má více ozubených

soukolí (vnitřních převodů), což by mělo být dáno potřebnými zástavbovými

rozměry a konstrukcí převodů mezi vstupní a výstupní hřídelí.

Převodovka s proměnným převodovým poměrem

Vícestupňová převodovka umožňuje změnu převodového poměru mezi vstupní
a výstupní hřídelí. Změna se provádí změnou vnitřního převodového poměru.

 S plynulým převodem

Taková převodovka umožňuje
plynulou změnu převodového
poměru mezi vstupní a
výstupní hřídelí. Zmíněná
vlastnost je vhodná například u
rozběhu strojů, díky své
plynulosti (řazení stupňů není
skokové). Tento typ
převodovek však neumožňuje
přenos velkých výkonů, a navíc
jej nelze realizovat pomocí
ozubených kol (přenos je
umožněn prostřednictvím
řemenu). Využití těchto
převodovek je hlavně u skútrů a malých motocyklů.

 Se stupňovitým převodem

Převodovka se stupňovitým
převodem umožňuje změnu
převodového poměru pouze ve
stupních, neboli skokově. Toto
uspořádání je mnohem
běžnější, než řešení
variátorem. Výhodou je
možnost přenosu větších
výkonů a vyšší účinnost díky
tvarovým elementům.

Obr. 5 Průřez variátorem

Obr. 6 Převodovka se stupňovitým převodem
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2.3.5. Podle funkce

Lineární

Charakteristika výstupní hřídele převodovky je vždy lineárně úměrná
charakteristice vstupní hřídele, například úhlu natočení hřídele.

Nelineární

Výstup převodovky vykonává pohyb, který není přímo úměrný vstupu
převodovky (spojitý), případně může být výstup z převodovky přerušovaný
(nespojitý).

2.3.6. Podle přenosu energie

Jednosměrné

Převodovka má určenou vstupní a výstupní stranu pro přenos energie. Toto
platí zejména pro vícestupňové převodovky.

Obousměrné

Vstup a výstup převodovky je možno zaměnit. Tento případ se vyskytuje
zpravidla u jednoduchého soukolí.

Samosvorné

Konstrukce převodovky principielně neumožňuje obousměrný přenos výkonu.
Samosvornost bývá především u šroubových a šnekových převodovek.
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3. OZUBENÉ KOLO, PASTOREK

Tímto bylo nahlédnuto do konstrukce a
rozdělení převodovek, ve stroji zastávajících
úlohu jednoho dílčího funkčního celku. Nyní
bude následovat detailnější popis ozubeného

[…]


Obr. 30 CompAir

Obr. 31 Atlas Copco

Obr. 32 Gardner Denver

Obr. 33 Sullair
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6. Prototypová konstrukce

6.1. 3D modely

Konstrukce převodovky pro prototypové testování je volena jako svařenec. Tato

metoda prototypové konstrukce převodovky je užita zejména z důvodu finančního.
Díky svým značně nižším výrobním nákladům na svařenec, který je zároveň pro první
odzkoušení převodů jako takových naprosto postačující, není třeba hned vyrábět
modely a pískové formy pro odlitky s jejich velmi vysokými pořizovacími náklady.

Svařenec je tvořen výpalky plechů, které jsou spojeny do přibližného tvaru jako
finální odlitá skříň. Svařenec obsahuje žebra pro vyztužení celku, otvor pro olejoznak
a pro zátku na vypouštění oleje. Taktéž je na horní části vybaven okem pro
manipulaci jeřábem.

Na dalším snímku je vidět vnitřní uspořádání převodovky již osazené ozubenými

koly, ložisky, odsávací trubičkou a jinými komponenty.

Obr. 34 Svařenec převodové skříně

Obr. 35 Vnitřní osazení převodovky
Obr. 36 Řez osazenou převodovkou
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Následuje ukázka již plně osazeného svařence, tzn. kompletní převodovky.
Samozřejmě je zde i pohled na převodovku umístěnou do celé zástavby. To znamená
umístění převodovky mezi blok šroubového kompresoru a spojkovou skříň.

Obr. 37 Kompletní převodová skříň

Obr. 38 Spojení s rotory - pohled z boku Obr. 39 Spojení s rotory - pohled shora
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Poslední je pohled na převodovku zastavěnou do konstrukčního celku soustrojí
šroubového kompresoru (ovšem bez elektromotoru).

6.2. Fotodokumentace

Jelikož je navrhovaná převodovka již ve fázi testování, jsou zde připojeny i

fotografie celé vyrobené konstrukce svařence zastavěné do soustrojí.

Obr. 42 Fotografie - převodovka

Obr. 41 Fotografie - převodovka

Obr. 40 Soustrojí šroubových kompresorů
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Obr. 43 Fotografie - soustrojí
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7. Závěr

Na základě zadání byla provedena rešerše převodových skříní a ozubených kol.

Během ní byly zjištěny velmi rozmanité možnosti při navrhování řešení, realizace a

optimalizace těchto konstrukčních celků. Značný rozsah variability byl odhalen

zejména u samotné konstrukce těchto strojních celků, a to jak z pohledu

dosažitelných osových vzdáleností, převodových poměrů, zástavbových rozměrů a

dalších vstupních parametrů, tak ale i z funkčního hlediska. Konkrétně možnosti

volby různého převodového stupně, případně umožňujícího i plynulou změnu (u

variátorů).

Co se týká výroby, existuje opět velmi široká škála výrobních technologií a

postupů, jak ozubená kola, respektive přímo ozubení vyrobit. A to ať už metodami

konvenčními - obráběním a tvářením, tak i metodami ne tak běžnými. Taktéž záleží

na požadované funkci ozubení, případně převodovky. Jednu z hlavních rolí při výběru

výrobní a technologické metody hraje právě typ ozubení a požadovaná vzájemná

poloha hlavních os hřídelí.

V další části bakalářské práce byl na základě zadaných parametrů, kterými jsou

například požadovaná osová vzdálenost, převodový poměr a jiné, uveden návrh a

výběr vhodného tvaru a vzájemné polohy hlavních os obou ozubených kol. Přesněji

řečeno, výpočet rozměrů soukolí byl prováděn pro soukolí čelní se šikmými zuby.

Následně byl dopočten počet zubů obou kol. K nim byly samozřejmě výpočetně

zjištěny všechny ostatní hodnoty potřebné pro samotnou výrobu ozubení, to znamená

průměry roztečných, patních, hlavových a valivých kružnic, čelní a provozní úhly

záběru, čelní úhel profilu, šířky obou kol a další.

U této kapitoly je také zobrazena část výpočtového protokolu, jakožto výsledné

zprávy z Generátoru komponent, který je součástí konstrukčního softwaru. 3D

modely a výkresová dokumentace byla prováděna v konstrukčním produktu

společnosti Autodesk®, a to v Autodesk® Inventoru® 2012. Všechny rozměrové

hodnoty vygenerované softwarově jsou podloženy výše uvedenými výpočty.

Následuje kontrolní výpočet použitých kuličkových ložisek (označení 6210 a 6212,

dle DIN 625) z hlediska jejich trvanlivosti, která však byla výpočtem shledána jako

vyhovující.

Dalším bodem je výběr vhodné konstrukční varianty převodové skříně jako

odlitku, spolu s výčtem možných výhod a nevýhod u jednotlivých variant. Pro výběr

optimální varianty byly vytvořeny vizualizace všech navrhovaných řešení, které

usnadnily volbu. Při ní bylo přihlédnuto také k ekonomické stránce, velikosti výrobní

dávky, mechanickým vlastnostem celku, atd.

Tento rozbor je doplněn pohledem na některé obdobné produkty konkurenčních

výrobních podniků.
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Po výběru vhodné varianty převodovky došlo k navržení prototypové konstrukce

převodové skříně, z důvodu ověření správnosti výpočtů, výroby a kvůli

dlouhodobějšímu testování. Její konstrukce byla řešena jako svařenec, což je v práci

znázorněno na vložených pohledech na 3D modely a jejich řezy.

Jelikož je již prototypová převodovka vyrobená, a je právě ve fázi testování, jsou

zde uvedeny i fotografie převodovky zastavěné do soustrojí kompresorové stanice.

Výrobní dokumentace, tzn. výkres sestavy prototypové převodovky s kusovníkem,

výkres svařence převodové skříně a detailní výkresy obou ozubených kol, hnací

hřídele a sacího víka jsou přiloženy.
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