Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Integrovaná převodovka se šroubovým kompresorem

Práci předložil(a) student(ka): Roman KAŠPÁREK

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout převodovku, která tvoří, spolu s dalšími komponenty, pohon šroubového kompresoru. Byl proveden rozbor obecné problematiky převodových mechanismů a jejich stavebních prvků - vlastností jednotlivých typů ozubených kol. Pro zadané parametry byla navržena převodovka s čelními ozubenými koly, včetně převodové skříně. Návrh je zpracován ve výkresové formě (sestava s kusovníkem a výrobní výkresy).

Tato část bakalářské části je splněna.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část obsahuje velmi stručný popis jednotlivých. Návrhová část bakalářské práce (3d modely rámu a sestava převodovky) je originálním řešením studenta. Návrh odlitku převodové skříně je proveden ve třech variantách. Tyto varianty jsou posouzeny a následně jedna vybrána a dopracována.

Výkresová část je kompletní.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace. Při práci byly použity software jak pro technické výpočty, tak pro 3D modely. Výkresová část je na vysoké úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a některé formulace ukazují, že student nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými texty. V práci je přiložen seznam informačních zdrojů, na které nejsou v práci podle normy uvedené konkrétní odkazy. Grafická část navrženého řešení je přehledně zpracovaná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rešeršní obecná část je udělána velmi stručně, bez souvislostí s řešenou problematikou. Chybí část, která by popsala funkci celého zařízení (kompresoru), tj. např. provozní vlastnosti apod. Originální částí je návrhová a výkresová část. Pěkně jsou zpracovány jsou 3D modely.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište nám, jaké jsou komplexní požadavky na celé zařízení a které mají vliv na návrh převodovky.

Jak se určí velikost modulu ozubených kol?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-04-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný